
市名坂小学校 「学校の森」だより市名坂小学校 「学校の森」だより

平成２２年７月２０日（火）成２２年７月２０日（火）

第１号第１号

３年目を迎えました！！「学校の森」
暑中お見舞い申しあげます。
市名坂小学校保護者の皆様並びに地域の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申しあげ

ます。
さて，「学校の森（名称：市小杜の都）」も３年目を迎えました。会員の皆様のご尽力により

順調に管理運営が行われております。また，今年度も町内会，社会福祉協議会の皆様にはご理
解・ご協力をたまわり，運営面でも支援していただいております。様々な面でご支援・ご協力
をいただいている方々に心より御礼申しあげます。

現在，ビオトープとして構想していた「池」が一部機能しておりませんが，秋には修復でき
る予定です。子供たちの授業や学校生活だけではなく，地域の憩いの場として活用できるよう，
今後も管理運営に努めてまいります。よろしくお願いいたします。

仙台市立市名坂小学校 校 長
学校の森管理運営委員会 委員長

庄 子 茂

◇ 除草作業をしました！！

【教育目標】 未来を生きぬく，心豊かでたくましい子供の育成
思いやりのある子 明るく元気な子 すすんで学ぶ子

７月１９日（月）に１５名の会員並びに町内会，
市名坂青年会の方々のご協力を得て，「夏休み前除
草作業」を行いました。ご協力いただいた皆様方に，
御礼申しあげます。

８月２１日（土）には，PTA 主催の「親子除草
作業」の際に，「学校の森」も除草作業を行う予定
です。ご都合のつく方は，ぜひご参加ください。

「学校の森」は，現在，池の水漏れがあり，一部
稼働しておりませんが，秋には，ビオトープとして
「池」もさわやかな水音を聞かせてくれることでし
ょう。

見違えるように，きれいになった「学校の森」に
来てみませんか。



トケイソウ（時計草）

◇ 頑張っています！！ エコ石けん作り

【市小杜の都事務局】
（学校の森管理運営委員会）

住 所 仙台市泉区市名坂字高玉１番地
電話番号 ０２２－７７３－８９０１
メールアドレス ichishou@sendai-c.ed.jp

樹木を大切にしよう！！

６月２６日～７月２４日まで毎週土曜日（７月１０日を除く）に「エコ石けん作り」を
行っています。「学校の森」開設当初より，中心的な事業として継続しているものです。

廃油を材料として，「EM 菌」を使った石けんです。環境に優しい石けんでもあります。
製作過程も簡単で，誰でもできますので，ぜひ，エコ石けん作りにご参加ください。

「学校の森」にある樹木を１番目に紹介したかっ
たのですが，７～８月の樹木にふさわしいものがあ
りませんでした。そこで，ネット上で検索数が多か
った「トケイソウ」を紹介します。

和名も英名も花の形態に注目しているのに，解釈
が非常に違っていて興味深いです。

和名「トケイソウ」は３つに分裂した雌しべを「長
針」「短針」「秒針」に名付けたものだそうです。

英名「passion flower」は「キリストの受難の花」
という意味だそうです。こちらは雌しべだけでなく
花の子房柱，副冠，花弁，巻きひげ，葉などすべて
を例えて名付けたものだそうです。


